关于申报2015年普通本科高校应用型人才培养专业发展支持计划的通知

各普通本科高校和独立学院教务处：

　　根据《山东省中长期教育改革和发展规划纲要（2011-2020年）》和《山东省教育厅 山东省财政厅关于实施普通本科高校应用型人才培养专业发展支持计划试点工作的通知》（鲁教高字〔2014〕14号）精神，2015年面向所有省属普通本科高校和独立学院安排第二批普通本科高校应用型人才培养专业发展支持计划。现就有关事项通知如下：

一、申报条件

凡与现代农业、现代制造业、现代服务业特别是战略性新兴产业密切相关，且符合下列条件的本科专业，均可由学校提出立项试点申请。

1．具有良好的应用型人才培养基础。已纳入国家或省“卓越人才”教育培养计划、专业综合改革试点项目、人才培养模式创新实验区、实验教学示范中心或特色专业建设规划，或具有较强的行业、产业特色；人才培养目标定位明确、培养方案思路清晰，且具有良好的成长性。

    2．课程体系具有明显的行业、职业针对性。围绕人才培养目标，根据相关产业、行业或领域的新发展、新要求，引进、消化和使用国内外优秀教材，或引入行业、企业标准，自主编写新教材，或具有与行业、企业联合开发、共建的专业课程和教材。
    3．教师队伍具有较强的教育教学改革发展能力。具有优秀的学术带头人或省级以上教学名师；近五年获得省级及以上教学成果奖、教育教学改革项目、精品课程、精品视频公开课、精品资源共享课等两项以上；专任教师有到相关行业、产业领域开展产学研合作经历。

4．具有较好的实验实践教学条件。初步建成较为完整的实验教学体系；或与社会、行业以及企事业单位共建紧密合作型实践教学基地，有相对稳定的校外实习指导教师，每年接纳一定数量的学生实习实训。

二、申报材料

 1.《普通本科高校应用型人才培养专业发展支持计划申报书》一式1份；请登录网站www.sdhe.gov.cn下载《申报书》表格，填写完毕后上传至“普通本科高校应用型人才培养专业发展支持计划申报系统”。

 2.《普通本科高校应用型人才培养专业发展支持计划申报汇总表》（见附件）一式1份。

 3.学校推荐公文1份。

三、申报数量

 实行限额申报，第二批申请立项建设专业每校不超过2个，由学校从本校符合条件要求的专业中择优推荐。2015年拟重点支持建设40个左右不同特色的专业。

四、成果共享
普通本科高校应用型人才培养专业发展支持计划项目具有示范引领作用，应通过网络面向社会及其他高校免费共享建设成果，对鲁教高字〔2014〕14号文件中重点任务“人才培养方案”和“改革课程体系”强调如下：
1、人才培养方案共享。专业在被批准立项建设后，要根据人才培养目标确定教学内容和教学方法，并对每门课程制定详细的课程教学标准。

2、专业课程共享。立项专业中的所有专业必修课（含专业基础课和专业课）都要通过省教育厅专门网站向社会免费共享，供社会和高校师生对课程进行学习、监督和评价。鼓励高校将同专业所有课程上网共享。课程共享内容包括：课程教学大纲、教学课件（教案或演示文稿）、习题作业以及其他课程资源。

人才培养方案共享情况和课程共享情况将作为普通本科高校应用型人才培养专业发展支持计划考核验收的主要指标，项目建设周期结束时，人才培养方案和所有专业课程的上网工作必须全部完成。首批已立项的试点专业考核要求同上。
五、申报要求

 1.认真学习《山东省教育厅 山东省财政厅关于实施普通本科高校应用型人才培养专业发展支持计划试点工作的通知》（鲁教高字〔2014〕14号），深刻领会精神，做好组织申报工作。

 2.申报材料要做到内容精炼、真实可靠，如发现弄虚作假行为，即取消参评资格。申报材料一律不退，请自行做好备份工作。

 3.请务于2015年3月10日前将申报材料报至山东省教育厅高等教育处，逾期不予受理。

 4.组织申报工作中如有其他问题请及时与我处联系。联系人：仇宝艳  王志田；电话：0531-81916019  81916575。
附件：普通本科高校应用型人才培养专业发展支持计划申报汇总表

山东省教育厅高教处
2015年1月14日

附件：
   普通本科高校应用型人才培养专业发展支持计划申报汇总表
单位（加盖公章）：

	序号
	学  校
	专业名称
	专业代码
	专业负责人
	备注

PAGE
－ 3 －